[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_________ 2021 года                                                         №________

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области»»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области» изменения, изложив приложение в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                      А. Дрозденко

[bookmark: P38]Приложение
к постановлению Правительства Ленинградской области
от «___» ________ 2021 года № _____

СТАВКИ
ПЛАТЫ ПО ДОГОВОРУ КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, УСТАНАВЛИВАЕМЫЕ ДЛЯ ГРАЖДАН
НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Лесные породы
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставки платы (руб. за один плотный куб. м)

	деловая древесина (без коры) <*>
	дровяная древесина (в коре)

	крупная
	средняя
	мелкая

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Сосна
	1
	до 10
	282,74
	201,74
	101,52
	7,99

	2
	10,1-25
	256,82
	183,38
	91,15
	7,56

	3
	25,1-40
	218,59
	155,30
	78,84
	5,40

	4
	40,1-60
	166,75
	119,23
	60,48
	4,75

	5
	60,1-80
	128,30
	91,15
	45,79
	4,32

	6
	80,1-100
	102,60
	73,44
	37,15
	3,67

	7
	100,1 и более
	77,11
	55,08
	27,00
	3,24

	Ель
	1
	до 10
	254,66
	181,22
	91,15
	7,56

	2
	10,1-25
	230,90
	164,59
	82,51
	6,91

	3
	25,1-40
	196,34
	141,26
	69,55
	6,48

	4
	40,1-60
	150,55
	108,00
	52,92
	5,83

	5
	60,1-80
	115,56
	82,51
	42,12
	5,40

	6
	80,1-100
	91,15
	65,88
	33,48
	3,24

	7
	100,1 и более
	69,55
	49,68
	25,92
	2,59

	Береза
	1
	до 10
	141,26
	101,52
	51,19
	9,07

	2
	10,1-25
	128,30
	91,15
	45,79
	7,99

	3
	25,1-40
	110,16
	78,84
	38,23
	7,56

	4
	40,1-60
	84,67
	60,48
	29,59
	6,48

	5
	60,1-80
	64,15
	45,79
	24,19
	4,75

	6
	80,1-100
	51,19
	37,15
	18,36
	3,67

	7
	100,1 и более
	38,23
	27,00
	14,47
	2,16

	Ольха черная
	1
	до 10
	84,67
	60,48
	30,67
	6,48

	2
	10,1-25
	77,11
	55,08
	27,00
	5,83

	3
	25,1-40
	65,88
	47,52
	24,19
	5,40

	4
	40,1-60
	49,68
	37,15
	18,36
	4,75

	5
	60,1-80
	38,23
	27,00
	14,47
	4,32

	6
	80,1-100
	30,67
	22,03
	11,23
	3,67

	7
	100,1 и более
	24,19
	16,63
	9,07
	3,24

	Осина, ольха серая, тополь
	1
	до 10
	27,00
	20,52
	11,23
	3,67

	2
	10,1-25
	25,92
	18,36
	9,07
	3,24

	3
	25,1-40
	22,03
	16,63
	7,56
	2,59

	4
	40,1-60
	16,63
	12,96
	5,40
	2,16

	5
	60,1-80
	12,96
	9,07
	5,40
	1,51

	6
	80,1-100
	11,23
	7,56
	3,67
	1,08

	7
	100,1 и более
	7,56
	5,40
	3,67
	0,43

--------------------------------
[bookmark: P279]<*> К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области»»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области» (далее – Проект) разработан с целью приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2020 № 3 «О внесении изменений в ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» внесены изменения в ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в частности, признаны утратившими силу примечания 10 к таблице 2, устанавливающие коэффициенты, которые подлежат применению при заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами и в результате других стихийных бедствий.
В связи с изложенным, необходимо внести изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области», устанавливающее аналогичные ставки платы и коэффициенты.
В соответствии с пунктом 1 статьи 26.3-3 Федерального закона от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» оценке регулирующего воздействия подлежат проекты нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Проект не содержит новых или изменяющих обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. В связи с чем, необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта отсутствует.
Проект соответствует правилам юридико-технического оформления, коррупциогенные факторы отсутствуют.

Председатель комитета
по природным ресурсам
Ленинградской области						      П.А. Немчинов

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области»»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области» (далее – Проект) разработан с целью приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Принятие Проекта не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области.
Отмена корректирующих коэффициентов применяемых к ставкам платы, указанных в постановлении Правительства Ленинградской области от 25.04.2007 № 93 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ленинградской области» не повлечет уменьшение доходов областного бюджета Ленинградской области. В случае принятия Проекта к ставкам платы будет применяться коэффициент 1,0, что в свою очередь приведет к увеличению ежегодного планового объема поступлений за использование лесов, расположенных на землях лесного фонда.

Председатель комитета
по природным ресурсам
Ленинградской области						      П.А. Немчинов